報道関係者 各位

2017 年 11 月 20 日
株式会社クリニカル・トライアル

がん情報サイト「オンコロ」

「大阪オンコロジーセミナー Meeting the Cancer Experts」開催！
~がん医療のエキスパートが最新のがん医療情報を毎月提供~

株式会社クリニカル・トライアル（本社 東京都豊島区 代表取締役 滝澤 宏隆）が運営するがん情報

サイト「オンコロ」は、認定特定非営利活動法人 西日本がん研究機構、7 大学連携個別化がん医療実践

者養成プランと共催し、がんに特化した医療情報セミナー「大阪オンコロジーセミナー Meeting the
Cancer Experts」を 2018 年 1 月より開催することが決まりましたのでお知らせいたします。

国立がん研究センターの発表によると 2017 年の予測がん罹患者数は約 101 万人、予測がん死亡者数

は約 38 万人となり、年間がん罹患者数は 100 万人を超えるであろうといわれています（＊1）。
他方、がん患者の 8 割がインターネットから情報を得ているという調査結果（＊2）もありますが、

日本では、正しいがん情報を発信している Web サイトが少なく、Google 等で「肺癌」、「肺がん」と

検索した場合の上位 50 のうち 7 割は正しくない情報であるという研究結果（＊3）が報告されるなど、

正しいがんの情報提供が課題となっています。
がん情報サイト「オンコロ」では、近年のがん医療情報の進歩、それらに基づく患者さん、ご家族の

ニーズに基づき、信頼性の高いがん情報発信のため 2016 年より東京で「ONCOLO Meets the Cancer
Experts」と題するセミナーを開催しています。毎回各テーマのエキスパートにご登壇いただき、これ

までに 1,000 人以上の参加者を得て、高い評価をいただいています。

関西方面の方々からの要望もあり、2018 年は大阪において毎月 開催月を啓発月間とする疾患を取り

上げ、同時に、患者さん、ご家族のニーズが高い臨床試験の情報発信につながるセミナーとする予定で

す。
また、ご来場が難しい方々にもセミナーの様子をご覧いただけるよう、共催団体の Web サイトで当

日の様子を撮影した動画を配信します。

＊1 国立がん研究センター2017 年 9 月 20 日 2017 年のがん統計予測公開 罹患数予測約 101 万例、死亡数予測約 38 万人
  http://www.ncc.go.jp/jp/information/pr_release/2017/0920/index.html
＊2 ファイザー株式会社「がん患者さん・がん患者さんのご家族における意識・実態調査」2012 年
  http://www.pfizer.co.jp/pfizer/company/press/2012/documents/20121011.pdf
＊3 Yasushi Goto et al. Differences in the Quality of Information on the Internet about Lung Cancer between the United States
  and Japan: Journal of Thoracic oncology, July 2009 Volume 4, Issue 7, Pages 829–833.
  http://dx.doi.org/10.1097/JTO.0b013e3181a76fe1

■開催場所：ナンバプラザビル 4F 会議室
 大阪府大阪市浪速区元町１丁目 5 番 7 号
 地図：https://goo.gl/maps/DTZgJ2cCMHn

https://goo.gl/maps/DTZgJ2cCMHn

■「大阪オンコロジーセミナー Meeting the Cancer Experts」開催プログラム
原則、毎月第 2 金曜日（1 月を除く）19:00〜20:30 （開場 18:30）
日程 テーマ 講師 (敬称略) 講師所属

1/18（木） 子宮頸がん 橋口 裕紀 大阪市立大学医学部附属病院 女性診療科

2/9（金） 胆道がん 佐竹 悠良  神戸市立医療センター中央市民病院 腫瘍内科

3/9（金） 大腸がん 工藤 敏啓
大阪大学医学部附属病院

先進癌薬物療法開発学寄附講座

4/13（金） 食道がん 秋吉 宏平 大阪市立総合医療センター 腫瘍内科

5/11（金） 皮膚がん 爲政 大幾 大阪国際がんセンター 腫瘍皮膚科

6/8（金） 上半期ラップアップ 共催団体講師による臨床試験（治験）に関する講義と Q&Aセッション

7/13（金） 膀胱がん 上川 禎則 大阪市立総合医療センター 泌尿器科

8/10（金） 小児がん・AYA世代のがん 藤崎 弘之 大阪市立総合医療センター 小児血液腫瘍科

9/14（金） 前立腺がん 三浦 裕司 虎の門病院 臨床腫瘍科

10/12（金） 乳がん 鶴谷 純司 近畿大学医学部附属病院 腫瘍内科

11/9（金） 肺がん 山本 信之 和歌山県立医科大学 呼吸器内科・腫瘍内科

12/14（金） 下半期ラップアップ 共催団体講師による臨床試験（治験）に関する講義と Q&Aセッション
■参加費：無料

■定員：30名

■共催：認定特定非営利活動法人 西日本がん研究機構／7 大学連携個別化がん医療実践者養成プラン
／がん情報サイト「オンコロ」

■後援・運営協力：樋口宗孝がん研究基金／株式会社かるてぽすと
■動画収録・配信：株式会社かるてぽすと
■お申込み受付開始：2017 年 11 月 20 日（月）
■受付専用ページ：https://oncolo.jp/event/oos2018
■がん情報サイト「オンコロ」について
「オンコロ」は、株式会社クリニカル・トライアルが運営する「患者やご家族、その関係者の方々向けに、がん領域の

最新情報をわかりやすく提供する情報サイト」です。がんに関わる臨床試験・臨床研究を中心に掲載しています。

 また、インターネットにとどまらず、必要としている人へ必要な情報をつなぐことで、患者・家族・医療従事者・製薬

会社など、がんに関わる人への一助となることを目的としています。2017 年 9 月には、信頼できる医療・ 健康情報のため

の倫理標準である HON-code 認定を取得しました。詳細はオンコロサイトをご覧ください。

がん情報サイト「オンコロ」：https://oncolo.jp/

【本件に関するお問い合わせ先】

株式会社クロエ

クロエグループ広報担当：野村

URL：www.croee.com
TEL： 03-5953-2108

Mail：pressroom@croee.com